 Distribuição:  Seção
 7
A
cessó
rio
s p
ara
R
ed
e C
o
m
p
acta
7-9
Alça Preformada para Cabo Coberto
Ancoragem dos cabos fase em estruturas de fim de linha
ou em estruturas onde há o seccionamento das fases.
É aplicada diretamente sobre a cobertura do condutor.
A Alça Preformada é fabricada a partir de fios de aço
galvanizado ou revestidos de alumínio. Após a formação
recebe na sua parte interna uma material abrasivo para
melhorar o agarramento sobre o cabo.
Número
de
Catálogo
Intervalo de
Diâmetro de
Aplicação
(mm)
Cabo
CA
(mm²)
Tensão
Nominal
(kV)
Comprimento
aplicado
± 25
(mm)
Código
de
Cor
Resistência ao
escorregamen-
to ou ruptura
mínima
(daN)
Massa
aproximada
(kg)
Mín. Máx.
DE-1535H-NBR 12,80 15,30 35 15 355 vermelho 50 0,09
DE-1550H-NBR 14,00 16,50 50 15 385 verde 65 0,13
DE-1570H-NBR 15,50 18,00 70 15 420 preto 95 0,19
DE-1595H-NBR 17,20 19,70 95 15 460 laranja 125 0,21
DE-15120H-NBR 18,80 21,30 120 15 510 vermelho 160 0,23
DE-15150H-NBR 20,00 22,50 150 15 560 marrom 195 0,32
DE-15185H-NBR 21,80 24,30 185 15 570 verde 240 0,33
DE-15240H-NBR 24,00 27,00 240 15 635 amarelo 310 0,36
DE-15300H-NBR 26,20 29,40 300 15 585 preto 390 0,42
DE-2535H-NBR 14,80 17,40 35 24,2 385 vermelho 60 0,34
DE-2550H-NBR 16,00 18,60 50 24,2 420 verde 80 0,19
DE-2570H-NBR 17,50 20,10 70 24,2 460 preto 115 0,21
DE-2595H-NBR 19,20 21,80 95 24,2 510 laranja 155 0,23
DE-25120H-NBR 20,80 23,40 120 24,2 585 vermelho 200 0,33
DE-25150H-NBR 22,00 24,60 150 24,2 585 marrom 245 0,33
DE-25185H-NBR 23,80 26,40 185 24,2 635 verde 300 0,36
DE-25240H-NBR 26,00 29,10 240 24,2 685 amarelo 390 0,49
DE-25300H-NBR 28,20 31,50 300 24,2 750 preto 490 0,68
DE-3570H-NBR 25,30 28,60 70 36,2 625 preto 135 0,36
DE-3595H-NBR 27,00 30,30 95 36,2 660 laranja 185 0,47
DE-35120H-NBR 28,60 31,90 120 36,2 750 vermeho 235 0,54
DE-35150H-NBR 29,80 33,10 150 36,2 790 marrom 290 0,57
DE-35185H-NBR 31,60 34,90 185 36,2 815 verde 360 0,70
DE-35240H-NBR 33,80 37,60 240 36,2 855 amarelo 470 0,74
DE-15300H-NBR 36,00 40,00 300 36,2 890 preto 585 0,97
Seção 7t.indd   9 17/06/2016   11:46:32